Restplatze Friihling 2026

Anmeldezeitraum: 30. Janner 2026 bis 6. Februar 2026 - ausschlieRlich selbststandig tiber EVENT.

Fortbildung/Titel

FP26-108

FP26-128

FP26-214

FP26-218

FP26-219

FP26-221

FP26-200

FP26-194

FP26-216

FP26-239

FP26-137

Kinder(im)Garten —
Planungs-Seminar
SEXUALPADAGOGISCHE
KOMPETENZ IM HORT-ALLTAG
Krisen hier, Krisen da —
Kindern trotz
Ausnahmesituationen
Sicherheit schenken
Newcomer: Evidenzbasierte
Planung

Fokusgesprache: Newcomer:
Aufsicht

Fachaustausch

Kartoffelanbau und Mais in der
Osterreichischen
Landwirtschaft
Bedurfnisorientiert handeln

Fokusgesprach: NEWCOMER:
Elterngesprache professionell
flhren

Kinder im Autismus Spektrum
im Schulalltag verstehen und
unterstitzen

Kinderrechte und Kinderschutz
in der Elementarpadagogik

23.02.2026

11.03.2026

12.03.2026

12.03.2026

16.03.2026

23.03.2026

24.03.2026

25.03.2026

08.04.2026

08.04.2026

09.04.2026

14:30-18:00

09:00-12:30

14:30-18:00

13:30-15:45

13:30-15:45

15:00-17:00

14:00-17:30

09:00-17:00

13:30-15:45

08:30-12:00

09:00-17:00

Referent:in

Majcenovic Michaela, MA,
Mag.a phil. Neuper Waltraud
Mona Fischer, il

Katharina Raffling (Rainbows)

Bozic Monika, Bakk.

Mag.a Hofler Eva

Birgit Daradin

Marietta Rothwang]|
(Hochschule fir Agrar- und

Umweltpadagogik)
Mag. Greiner Brigit MA ECED

Kuhness Judith, Bed

Mag.a Steinbacker-Vallant
Krista

Pichler Michael

Ortlichkeit
VS Pols, Schulgasse 3, 8761 Pols

Bildungshaus Schloss St. Martin,
Kehlbergstralke 35, 8052 Graz
forumKloster Gleisdorf, Martin-Saal,
Rathausplatz 5, 8200 Gleisdorf

Webinar

Webinar

Kinderkrippe Sandgrubenweg,
Sandgrubenweg 15, 8055 Seiersberg
Bildungshaus Schloss St. Martin,

Kehlbergstralke 35, 8052 Graz

Webinar

Webinar

Webinar

Hotel Landskron, Am Schiffertor 3,
8600 Bruck an der Mur


https://stmk.liland.cloud/app/login?1

FP26-142

FP26-222

FP26-234

FP26-240

FP26-264

FP26-277

FP26-220

FP26-231

FP26-226

FP26-144

FP26-145

FP26-202

Mit sicherem Blick und
offenem Herzen
Fachaustausch

Pseudo-Autismus — Wie
unterstitze ich betroffene
Familien?

Hinschauen - statt Zuschauen

Intuitiv essen im Kindergarten
—aber wie?
BESK Prdsenz

Newcomer: Begegnung mit
dem Kind - neugierig fordern,
nachhaltig wirken, kompetent
begleiten
Kommunikationskraft
entfalten:

Stimme, Prasenz und
Konfliktgesprache meistern
Die Stimme - eine unsichtbare
Superkraft

Das Reggio Atelier-Ein Ort der
Asthetik und Kreativitat
Pravention Lese-
Rechtschreibschwache

Ein Natur-Erlebnis-Garten fur
Kinder

Milchverarbeitung in
elementaren
Bildungseinrichtungen

21.04.2026

21.04.2026

21.04.2026

22.04.2026

22.04.2026

22.04.2026

23.04.2026

23.04.2026

23.04.2026

24.04.2026

25.04.2026

29.04.+30.04.2026

09:00-17:00

15:00-17:00

16:30-18:00

13:30-17:00

14:30-18:00

14:30-18:00

14:30-18:00

09:00-17:00

09:00-17:00

09:00-17:00

09:00-17:00

18:00-21:30

Felgitsch Sabine, MSc
Christina Krainer

Mag.a Dr.in Hutter Sonja

Nicola Kurz

Romana Theuer, BSc.
Alexandra Pronegg

Polzhofer Pamela

P6schl Sonja

Hruschka-Seyrl Monika
Hafen Roswitha

Majcenovic Michaela, MA,
Mag.a phil. Neuper Waltraud
Erika Kendelbacher
(Hochschule fir Agrar- und
Umweltpadagogik)

Haus der Frauen, St. Johann b. Herberstein
7, 8222 Feistritztal

Kindergarten Eichkogl, Eichkogl 4, 8322
Eichkog

Webinar

Roter Saal, Burggasse 13/1. OG, 8010 Graz

Osterreichische Gesundheitskasse
Josef-Pongratz-Platz 1, 8010 Graz
forumKloster Gleisdorf, Martin-Saal,
Rathausplatz 5, 8200 Gleisdorf
Seminarraum Stempfergasse 7, 8010 Graz

JUFA Hotel Maria Lankowitz, Am See 2, 8591
Maria Lankowitz

NovaPark, Fischeraustrasse 22, 8051 Graz

Haus des Lebens, Conrad-von-Hoétzendorf-
Str. 25b, 8570 Voitsberg

Garten der Freien Waldorfschule Graz, St.
Peter Hauptstrale 182, 8042 Graz
Bildungshaus Schloss St. Martin,
Kehlbergstralke 35, 8052 Graz



FP26-223

FP26-238

FP26-253

FP26-272

FP26-150

FP26-152

FP26-153

FP26-217

FP26-228

FP26-160

FP26-198

Fachaustausch

Medienkonsum im Autismus
Spektrum - Risiken digitaler
Welten

NEWCOMER: Evidenzbasierte
Planung: Beobachten,
Dokumentieren und Planen flr
Berufseinsteiger:innen
Kinderschutzkompass: Haltung
zeigen — Kinder schitzen (KS)
Kinder entdecken Wiese und
Feld

Die ganze Welt des Staunens:
Natur- und Kunstvermittlung
fir Kindergartenkinder

Auf WALDgesichterSuche

Fokusgesprache: Newcomer:
Interaktionsqualitat
Multikultureller Kindergarten -
Vielfalt als Bereicherung?
Kulturgeschichte fur
Kindergartenkinder

Bildungsrdume gestalten und
ko-konstruktive Lernwege
ermoglichen

29.04.2026

29.04.2026

30.04.2026

30.04.2026

05.05.2026

06.05.2026

06.05.2026

06.05.2026

12.05.2026

13.05.2026

13.05.2026

15:30-17:45

14:30-18:00

15:00-18:30

14:30-18:00

08:00-16:00

14:00-17:30

14:30-18:00

13:30-15:45

09:00-17:00

14:00-17:30

09:00-17:00

Julia Friesenbichler

Mag.a Steinbacker-Vallant
Krista

Sarah Feierabend,
Anna Libiseller

Mag. Natascha Hodanek-
Zimmermann

Marietta Rothwang]|
(Hochschule fir Agrar- und
Umweltpadagogik)
Gmeiner, Holzer, Pinter,
Rachoinig

Mag.a Moshammer Almut

Polzhofer Pamela

Mag.a Eddaoudi Jaqueline und
Kretschi Nina, MA

Krenn Viktoria MA, Rachoinig
Sigrid, Mag. Dr.

Mag. Greiner Brigit MA ECED

Kinderkrippe Birkfeld,
Lindenweg 2, 8190 Birkfeld
Webinar

Webinar

Hotel Landskron, Am Schiffertor 3, 8600
Bruck an der Mur

Bildungshaus Schloss St. Martin,
Kehlbergstralke 35, 8052 Graz

Naturkundemuseum und Kunsthaus Graz,
Treffpunkt: Naturkundemuseum,
Besucher*innenzentrum,
Joanneumsviertel 5, 8010 Graz
Treffpunkt: Kindergarten Heimschuh
Schutzengelbergll

8451 Heimschuh

Webinar

Bildungshaus Schloss St. Martin,
Kehlbergstralle 35, 8054 Graz

Museum fiur Geschichte und
Volkskundemuseum,

Treffpunkt: Museum fir Geschichte, Kassa
Sackstraflle 16, 8010 Graz

Webinar



FP26-242

FP26-254

FP26-208

FP26-164

FP26-263

FP26-261

FP26-168

FP26-270

FP26-275

FP26-255

FP26-247

FP26-274

Mit Marte Meo® zum starken
Selbst.

NEWCOMER: Ablaufe,
Alltagsinseln und Zeitgefihl -
Ein Werkzeugkasten fir
Berufseinsteiger:innen
Bindungs- und
Bedurfnisorientierung/Bindung
und Beziehung

Fachaustausch

Klimafreundliche Ernahrung
far Grols und Klein
Klimawandelanpassung — Mit
dem Klimachecker durch das
Jahr

Motopadagogik Schulalter
(6-10)

Von der Ohnmacht zur
Handlungskompetenz (KS)
Wechselwirkung Psyche &
Korper: Wege zu mehr
Gesundheit im Arbeitsalltag
NEWCOMER: Konflikte
begleiten - Workshop fir
Berufseinsteiger:innen
Neugier wecken - Lernwege
begleiten

Kreative Multimedia-Inhalte
far den Kindergarten mit KI —
Einfach und Hands-on

19.05.2026

21.05.2026

22.05.2026

27.05.2026

27.05.2026

28.05.2026

11.06.2026

12.06.2026

17.06.2026

18.06.2026

24.06.2026

24.06.2026

09:00-12:30

15:00-18:30

09:00-17:00

16:00-18:00

14:00-15:30

15:00-17:00

09:00-17:00

16:00-19:00

09:00-17:00

15:00-18:30

15:00-18:30

14:30-18:00

Kathrin Pirker
Sarah Feierabend und Anna
Libiseller

Mag.a Ulrich Raphaela Irene

Judith Kuhness

Claudia Mostl, BSc.

Mag.a Stefanie Greiter
(Klimabundnis)

Wehner Lore
Klaus Kokemoor

Dipl. Spowi. Timna Tengg
(BVAEB)

Sarah Feierabend und Anna
Libiseller

Anna Unterluggauer,
Julia Windisch
Kundigraber Lucas, BA

Steiermarkhof Ekkehard-Hauer-Strafle 33

Webinar

das Grambacher, Hauptstralke 20, 8047
Raaba-Grambach

KDG St. Stefan im Rosenthal

Webinar

Webinar

Bewegungsraum: Bildungshaus Schloss
Retzhof, Dorfstralle 17, 8435 Wagna
NovaPark, Fischeraustrasse 22, 8051 Graz

BVAEB Geschaftsstelle, Lessingstralse 20,
8010 Graz, Vortragssaal 5. Stock

Webinar

BH Murtal, 8720 Knittelfeld, Anton-Regner-
Stralle 2

Bildungshaus Schloss St. Martin,
KehlbergstralRe 35, 8045 Graz



