

Restplätze Frühling 2026

Anmeldezeitraum: 30. Jänner 2026 bis 6. Februar 2026 - ausschließlich **selbstständig** über [EVENT](#).

Code	Fortbildung/Titel	Termin	Zeit	Referent:in	Örtlichkeit
FP26-108	Kinder(im)Garten – Planungs-Seminar	23.02.2026	14:30-18:00	Majcenovic Michaela, MA, Mag.a phil. Neuper Waltraud	VS Pöls, Schulgasse 3, 8761 Pöls
FP26-128	SEXUALPÄDAGOGISCHE KOMPETENZ IM HORT-ALLTAG	11.03.2026	09:00-12:30	Mona Fischer, lil	Bildungshaus Schloss St. Martin, Kehlbergstraße 35, 8052 Graz
FP26-214	Krisen hier, Krisen da – Kindern trotz Ausnahmesituationen Sicherheit schenken	12.03.2026	14:30-18:00	Katharina Raffling (Rainbows)	forumKloster Gleisdorf, Martin-Saal, Rathausplatz 5, 8200 Gleisdorf
FP26-218	Newcomer: Evidenzbasierte Planung	12.03.2026	13:30-15:45	Bozic Monika, Bakk.	Webinar
FP26-219	Fokusgespräche: Newcomer: Aufsicht	16.03.2026	13:30-15:45	Mag.a Höfler Eva	Webinar
FP26-221	Fachaustausch	23.03.2026	15:00-17:00	Birgit Daradin	Kinderkrippe Sandgrubenweg, Sandgrubenweg 15, 8055 Seiersberg
FP26-200	Kartoffelanbau und Mais in der österreichischen Landwirtschaft	24.03.2026	14:00-17:30	Marietta Rothwangl (Hochschule für Agrar- und Umweltpädagogik)	Bildungshaus Schloss St. Martin, Kehlbergstraße 35, 8052 Graz
FP26-194	Bedürfnisorientiert handeln	25.03.2026	09:00-17:00	Mag. Greiner Brigit MA ECED	Webinar
FP26-216	Fokusgespräch: NEWCOMER: Elterngespräche professionell führen	08.04.2026	13:30-15:45	Kuhness Judith, Bed	Webinar
FP26-239	Kinder im Autismus Spektrum im Schulalltag verstehen und unterstützen	08.04.2026	08:30-12:00	Mag.a Steinbäcker-Vallant Krista	Webinar
FP26-137	Kinderrechte und Kinderschutz in der Elementarpädagogik	09.04.2026	09:00-17:00	Pichler Michael	Hotel Landskron, Am Schiffertor 3, 8600 Bruck an der Mur

FP26-142	Mit sicherem Blick und offenem Herzen	21.04.2026	09:00-17:00	Felgitsch Sabine, MSc	Haus der Frauen, St. Johann b. Herberstein 7, 8222 Feistritztaal
FP26-222	Fachaustausch	21.04.2026	15:00-17:00	Christina Krainer	Kindergarten Eichkögl, Eichkögl 4, 8322 Eichkögl
FP26-234	Pseudo-Autismus – Wie unterstütze ich betroffene Familien?	21.04.2026	16:30-18:00	Mag.a Dr.in Hutter Sonja	Webinar
FP26-240	Hinschauen - statt Zuschauen	22.04.2026	13:30-17:00	Nicola Kurz	Roter Saal, Burggasse 13/1. OG, 8010 Graz
FP26-264	Intuitiv essen im Kindergarten – aber wie?	22.04.2026	14:30-18:00	Romana Theuer, BSc.	Österreichische Gesundheitskasse Josef-Pongratz-Platz 1, 8010 Graz
FP26-277	BESK Präsenz	22.04.2026	14:30-18:00	Alexandra Pronegg	forumKloster Gleisdorf, Martin-Saal, Rathausplatz 5, 8200 Gleisdorf
FP26-220	Newcomer: Begegnung mit dem Kind - neugierig fördern, nachhaltig wirken, kompetent begleiten	23.04.2026	14:30-18:00	Polzhofer Pamela	Seminarraum Stempfergasse 7, 8010 Graz
FP26-231	Kommunikationskraft entfalten: Stimme, Präsenz und Konfliktgespräche meistern Die Stimme - eine unsichtbare Superkraft	23.04.2026	09:00-17:00	Pöschl Sonja	JUFA Hotel Maria Lankowitz, Am See 2, 8591 Maria Lankowitz
FP26-226	Das Reggio Atelier-Ein Ort der Ästhetik und Kreativität	23.04.2026	09:00-17:00	Hruschka-Seyrl Monika	NovaPark, Fischeraustrasse 22, 8051 Graz
FP26-144	Prävention Lese-Rechtschreibschwäche	24.04.2026	09:00-17:00	Hafen Roswitha	Haus des Lebens, Conrad-von-Hötendorf-Str. 25b, 8570 Voitsberg
FP26-145	Ein Natur-Erlebnis-Garten für Kinder	25.04.2026	09:00-17:00	Majcenovic Michaela, MA, Mag.a phil. Neuper Waltraud	Garten der Freien Waldorfschule Graz, St. Peter Hauptstraße 182, 8042 Graz
FP26-202	Milchverarbeitung in elementaren Bildungseinrichtungen	29.04.+30.04.2026	18:00-21:30	Erika Kendelbacher (Hochschule für Agrar- und Umweltpädagogik)	Bildungshaus Schloss St. Martin, Kehlbergstraße 35, 8052 Graz

FP26-223	Fachaustausch	29.04.2026	15:30-17:45	Julia Friesenbichler	Kinderkrippe Birkfeld, Lindenweg 2, 8190 Birkfeld
FP26-238	Medienkonsum im Autismus Spektrum - Risiken digitaler Welten	29.04.2026	14:30-18:00	Mag.a Steinbäcker-Vallant Krista	Webinar
FP26-253	NEWCOMER: Evidenzbasierte Planung: Beobachten, Dokumentieren und Planen für Berufseinsteiger:innen	30.04.2026	15:00-18:30	Sarah Feierabend, Anna Libiseller	Webinar
FP26-272	Kinderschutzkompass: Haltung zeigen – Kinder schützen (KS)	30.04.2026	14:30-18:00	Mag. Natascha Hodanek-Zimmermann	Hotel Landskron, Am Schiffertor 3, 8600 Bruck an der Mur
FP26-150	Kinder entdecken Wiese und Feld	05.05.2026	08:00-16:00	Marietta Rothwangl (Hochschule für Agrar- und Umweltpädagogik)	Bildungshaus Schloss St. Martin, Kehlbergstraße 35, 8052 Graz
FP26-152	Die ganze Welt des Staunens: Natur- und Kunstvermittlung für Kindergartenkinder	06.05.2026	14:00-17:30	Gmeiner, Holzer, Pinter, Rachoinig	Naturkundemuseum und Kunsthau Graz, Treffpunkt: Naturkundemuseum, Besucher*innenzentrum, Joanneumsviertel 5, 8010 Graz
FP26-153	Auf WALDgesichterSuche	06.05.2026	14:30-18:00	Mag.a Moshammer Almut	Treffpunkt: Kindergarten Heimschuh Schutzenberg 11 8451 Heimschuh
FP26-217	Fokusgespräche: Newcomer: Interaktionsqualität	06.05.2026	13:30-15:45	Polzhofer Pamela	Webinar
FP26-228	Multikultureller Kindergarten - Vielfalt als Bereicherung?	12.05.2026	09:00-17:00	Mag.a Eddaoudi Jacqueline und Kretsch Nina, MA	Bildungshaus Schloss St. Martin, Kehlbergstraße 35, 8054 Graz
FP26-160	Kulturgeschichte für Kindergartenkinder	13.05.2026	14:00-17:30	Krenn Viktoria MA, Rachoinig Sigrid, Mag. Dr.	Museum für Geschichte und Volkskundemuseum, Treffpunkt: Museum für Geschichte, Kassa Sackstraße 16, 8010 Graz
FP26-198	Bildungsräume gestalten und ko-konstruktive Lernwege ermöglichen	13.05.2026	09:00-17:00	Mag. Greiner Brigit MA ECED	Webinar

FP26-242	Mit Marte Meo® zum starken Selbst.	19.05.2026	09:00-12:30	Kathrin Pirker	Steiermarkhof Ekkehard-Hauer-Straße 33
FP26-254	NEWCOMER: Abläufe, Alltagsinseln und Zeitgefühl - Ein Werkzeugkasten für Berufseinstieger:innen	21.05.2026	15:00-18:30	Sarah Feierabend und Anna Libiseller	Webinar
FP26-208	Bindungs- und Bedürfnisorientierung/Bindung und Beziehung	22.05.2026	09:00-17:00	Mag.a Ulrich Raphaela Irene	das Grambacher, Hauptstraße 20, 8047 Raaba-Grambach
FP26-164	Fachaustausch	27.05.2026	16:00-18:00	Judith Kuhness	KDG St. Stefan im Rosenthal
FP26-263	Klimafreundliche Ernährung für Groß und Klein	27.05.2026	14:00-15:30	Claudia Möstl, BSc.	Webinar
FP26-261	Klimawandelanpassung – Mit dem Klimachecker durch das Jahr	28.05.2026	15:00-17:00	Mag.a Stefanie Greiter (Klimabündnis)	Webinar
FP26-168	Motopädagogik Schulalter (6-10)	11.06.2026	09:00-17:00	Wehner Lore	Bewegungsraum: Bildungshaus Schloss Retzhof, Dorfstraße 17, 8435 Wagna
FP26-270	Von der Ohnmacht zur Handlungskompetenz (KS)	12.06.2026	16:00-19:00	Klaus Kokemoor	NovaPark, Fischeraustrasse 22, 8051 Graz
FP26-275	Wechselwirkung Psyche & Körper: Wege zu mehr Gesundheit im Arbeitsalltag	17.06.2026	09:00-17:00	Dipl. Spwi. Timna Tengg (BVAEB)	BVAEB Geschäftsstelle, Lessingstraße 20, 8010 Graz, Vortragssaal 5. Stock
FP26-255	NEWCOMER: Konflikte begleiten - Workshop für Berufseinstieger:innen	18.06.2026	15:00-18:30	Sarah Feierabend und Anna Libiseller	Webinar
FP26-247	Neugier wecken - Lernwege begleiten	24.06.2026	15:00-18:30	Anna Unterluggauer, Julia Windisch	BH Murtal, 8720 Knittelfeld, Anton-Regner-Straße 2
FP26-274	Kreative Multimedia-Inhalte für den Kindergarten mit KI – Einfach und Hands-on	24.06.2026	14:30-18:00	Kundigraber Lucas, BA	Bildungshaus Schloss St. Martin, Kehlbergstraße 35, 8045 Graz